1
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

EDITAL N° 003/2023
RESULTADO PRELIMINAR - FASE DE ANÁLISE DO MÉRITO DOS PROJETOS CULTURAIS

A Prefeitura Municipal de Patos, Estado da Paraíba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes – SECULTE, em consonância a LC n°
195/2022, regulamentada pelo Decreto nº 11.453, de 08 de março de 2023 e pelo Decreto nº 11.525, de 11 de maio de 2023, regido pelos princípios da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado Preliminar da Fase de Análise do
Mérito dos Projetos Culturais, inscritos no Edital n° 003/2023.

Do Resultado Preliminar da Fase de Análise do Mérito dos Projetos Culturais será facultado o direito à interposição de recurso por meio do preenchimento do
formulário constante do ANEXO IV, disponibilizado na página de inscrição no sitio da Prefeitura Municipal de Patos (https://patos.pb.gov.br/editais-lei-paulo-
gustavo), no período de 17 às 23h59min do 20 de novembro de 2023.

1. Os projetos aptos à etapa de Habilitação serão definidos após a fase de interposição de recursos.
2. Não receberam pontuação aqueles projetos:

a. que não foram juntados com a inscrição;
b. submetidos sem material mínimo necessário à análise;
c. no caso dos projetos submetidos em duplicidade, foi considerado apenas o último inscrito.

Art. 8° – ARTES CÊNICAS

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Joatan Cabral Silva
IV FESTIVAL CULTURAL DO IDOSO -
FESTIDOSO - 2024

P F 15 15 10 8 8 10 10 10 10 96

https://patos.pb.gov.br/editais-lei-paulo-gustavo
https://patos.pb.gov.br/editais-lei-paulo-gustavo

2
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

“Avida cheia de graça” –
Apresentação Grupo

Moab Mancuso Pereira dos Santos
5° Festival Movimento Urbano -
Apresentação Solo, Duo e Trio

P F 15 15 10 8 8 10 10 10 0 86

Cynthia Ramayanne Carvalho de Barros
Mostra Cultural – No Ritmo da
Comunidade – Apresentação Grupo

P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
Não houve inscrição na categoria
Montagem

- - - - - - - - - - -

Art. 8° – ARTES VISUAIS

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Mônica Escarião Rodrigues Exposição: Patos em Foco P F 15 15 10 8 8 10 10 10 0 86

Frankleyson da Silva Brasileiro
Exposição Delírio Místico do
Brasileiro

P F
15 12 10 8 8 10 10 10 0 83

Daniel Alves de Araújo Cabral Exposição Pintura Sobre Papel P F 8 8 5 0 0 8 10 8 0 47

Jéssica Lucena de Medeiros Exposição: Ninho Literário P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Juliano Novo Monteiro da Nóbrega Exposição: Fotos P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Williany dos Santos Azevedo Exposição - Fotografias P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

Art. 8° – ARTESANATO

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Elizabeth do Rêgo de Albuquerque Fio e Fio: Oficina de Crochê P F 8 8 8 8 8 8 8 8 5 69

Maria do Carmo Souto Fernandes Oficina de Crochê P F 4 4 5 3 0 8 5 3 10 42

Maria do Socorro Alves de Figueiredo
Apresentação de uma obra de
artesanato em crochê

P F 4 4 5 3 0 8 5 3 10 42

Maria Lúcia Souto Rangel
Apresentação de uma obra de
artesanato em crochê

P F 4 4 5 3 0 8 5 3 10 42

Wandelane Vianez Vieira da Silva
Apresentação de uma obra de
artesanato.

P F 4 4 5 5 0 8 5 3 5 39

Maria Alcelia Gomes Guimarães
Apresentação de uma obra de
artesanato

P F 4 4 5 0 0 8 5 3 10 39

Maria de Fátima Pereira dos Santos
Apresentação de uma obra de
artesanato

P F 4 4 5 3 0 8 5 3 5 37

Larissa Dias de Medeiros
Apresentação de uma obra de
artesanato

P F 4 4 5 3 0 5 5 5 5 36

Rosa Meria Lucena Garcia
Apresentação de uma obra de
artesanato em Macramê

P F 4 4 5 0 0 8 5 3 5 34

Lioneide Araújo Alves Mariano Não apresentou o projeto cultural P F 0 0 0 3 0 8 5 0 5 21

Rute da Costa Não apresentou o projeto cultural P F 0 0 0 0 0 8 5 0 5 18

Ana Lúcia Barros Oficina de Crochê P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bernadeth Batista Xavier de Sá Oficina de Macramê P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Eliane Nicácio de Lucena Oficina de Fuxico P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

Erinalda de Souza Gonçalves
Apresentação de uma obra de
artesanato

P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Francisca Fernandes
Apresentação de uma obra de
artesanato

P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Francisca Figueiredo Oficina de Costura e Fuxico P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ivvanice Rodrigues Nóbrega Não apresentou projeto cultural P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ivoneide Vieira da Silva
Apresentação de uma obra de
artesanato

P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Jaqueline Rodrigues de Souza
Apresentação de uma obra de
artesanato

P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

José Carlos de Oliveira
Apresentação de Obra ou oficina de
artesanato

P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Josirene Dias de Medeiros
Apresentação de uma Obra de
Artesanato

P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kateline Ferreira de Lima Leite Não apresentou o projeto cultural P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 8° – CULTURA AFRO-BRASILEIRA

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Não houve Inscrição - - - - - - - - - - - -

5
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

Art. 8° – CULTURA POPULAR

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

José Genaldo Pereira
Cantoria: 20 anos do Programa da
Dupla os Irmãos Pereira

P F 12 8 10 8 5 10 10 10 0 73

Vicente de Paulo Pereira Leite
Cantoria: 30 Anos de Viola, mais 26
de Idade.

P F 12 8 8 8 5 10 8 8 0 67

Norma Alves Almeida Apresentação: Quadrilha Junina P F 12 12 8 10 10 8 8 10 0 78

Valdeci Pereira da Silva Apresentação: Quadrilha Junina P F 12 12 8 10 10 8 5 10 0 75

Gilson da Silva Souza Apresentação: Bloco Carnavalesco P F 12 12 8 10 10 5 5 10 0 72

Gilmara Figueiredo de Oliveira Apresentação: Quadrilha Junina P F 4 8 5 8 8 8 5 10 0 56

Lana Escarião Nóbrega Apresentação: Quadrilha Junina P F 4 8 3 0 0 8 8 3 0 34

Gertrudes Oliveira de Medeiros Apresentação: Quadrilha Junina P F 4 4 3 3 3 3 3 10 0 33

José Ranilson Pereira Silva Apresentação: Quadrilha Junina P F 0 0 0 0 0 0 8 0 5 13

Fernando José dos Santos Apresentação: Quadrilha Junina P F 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8

Hérica Cristina Santos Sabino Apresentação: Quadrilha Junina P F 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5

Airton Alcantara Santos Apresentação: Quadrilha Junina P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tássio Torres Medeiros de Figueiredo Não Apresentou Projeto P J 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 8° – CULTURA URBANA

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Não houve inscrição - - - - - - - - - - - -

6
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

Art. 8° – LITERATURA

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Francisco Pereira da Silva Edição de Livro P F 15 15 10 10 10 10 8 10 0 88

Maria José Vital Justiniano Edição de Livro P F 12 12 8 10 0 8 10 10 5 75

Perla de Sousa Alves Edição de Livro P F 12 8 10 5 5 8 10 8 0 66

Edailtom Xavier da Silva Edição de Livro P F 8 8 8 5 8 5 3 3 0 48

Ramon Medeiros da Silva Cordel: Patos Te Amo Patos P F 8 12 10 10 0 10 10 8 0 68

Art. 8° – MÚSICA

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Edson Lima da Costa Apresentação Solo P F 12 12 8 10 0 8 10 10 0 70

Gilberto Feitosa da Costa Apresentação Solo P F 8 12 5 10 0 5 10 10 5 61

Carlos Antônio Ferreira Matias Apresentação Solo P F 12 4 8 0 0 8 10 10 5 41

Danyelly Kerly de Lucena Ferreira Apresentação Solo P F 12 4 8 0 0 8 10 10 5 41

José de Arimatéia Oliveira Batista Apresentação Solo P F 4 0 5 3 3 3 10 10 0 38

Hugo Furtado Leite Apresentação Solo P F 4 0 5 3 3 3 8 10 0 36

Josenilson Crescencio da Costa Apresentação Solo P F 4 0 5 3 3 3 8 10 0 36

Laercio Pereira de Barros Apresentação Solo P F 4 0 5 3 3 3 8 10 0 36

Mayk Steferson Figueiredo e Silva Apresentação Solo P F 4 0 5 3 3 3 8 10 0 36

7
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

Bruno Araújo de Morais Apresentação Solo P F 5 3 8 0 0 8 10 0 0 34

Ítalo Lacerda Apresentação Solo P J 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Arthur Karine Escarião de Medeiros Apresentação Solo P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gustavo de Lucena Gomes Apresentação Solo P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

José Aldo Severino dos Santos Apresentação Solo P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Maciel do Nascimento Rodrigues Apresentação Solo P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Maria Aparecida Dias Alves Apresentação Solo P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mario Cezar Dias Apresentação Solo P F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Antônio Monteiro Filho Apresentação Trio P F 8 12 10 10 0 10 10 8 0 68

José Nilton França Vieira Apresentação Trio P F 8 10 8 10 0 5 10 10 5 66

Davi de Paula Ferreira Sátiro Xavier Apresentação Grupo P J 8 0 5 3 3 3 10 10 0 42

Eslania Paulo de Lima Apresentação Grupo P F 4 0 0 3 3 3 8 10 5 41

Antônio Marcos Dias de Medeiros Apresentação Grupo P F 4 0 5 3 3 3 8 10 0 36

José Izidro de Lima Apresentação Grupo P F 4 0 5 3 3 3 8 10 0 36

Luciano e os Atuais do Forró Apresentação Grupo P F 4 0 5 3 3 3 8 10 0 36

Patos/PB, 16 de novembro de 2023

_____________________________________________________

GERMANA WANDERLEY NUNES DE ALENCAR

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes – SECULTE